In possessionibus maximè suis degunt, fugientes conuersationem & illecebras ciuitatum, timentesque ne ex ipsarum rerum atque sermonum communicatione, participatâ cum ipsis quadam labevitiorum, à proposito sui tramite deuiare cogantur.

Vita MAGNÆ.

IN hac eadem Galatiæ ciuitate, multæ quidem & aliæ virgines, vsque ad duum millium vel eo amplius numerum, abstinentiâ grandi, honestis valdè atque ornatis moribus viuunt.

Inter quas Magna quædam vocabulo, videtur excellere merito sanctitatis, femina multum probata: quam vtrum virginem an viduam vocem, nescio; mater enim illam maximâ vi coëgit, vt nuberet. Illa verò semper varijs modis agrotam se simulans, coniugem suum fefellit, ac distulit, vt pura atque intacta (vt dicitur) permaneret.

Quæ post breue admodum tempus, defuncto marito, cunctarum facultatum domina simul effecta, totam se penitus ad Deum contulit, sub proposito ac vitâ monachorum, honestam propriæ domus curam gerens. Cuius quoties hoc ratio vel necessitatis postulasset causâ, castus apud omnes & sermo & conspectus erat. Vt eam propter imensæ meritum sanctitatis, episcopi quoque reuereri atque erubescere semper solerent.

Omnia hæc propriarum superflua facultatum in peregrinos ac debiles atque episcopos transeuntes diuidere atque erogare consuevit. Neque à tali vniquam opere destitit, tam per se hoc hilariter & occultè, quàm per eos (quos fidelissimos nouit) seruos faciens. In nocturnis tamen orationibus ab ecclesiâ numquam recedens, in omnibus abstinentiæ studium spe vitæ reseruans & exequens.

Vita MISERICORDIS monachi.

IN hac eadem similiter ciuitate monachum inuenimus quemdam, qui ad tale propositum post militiam parui temporis veniens, presbyter quidem fieri (cum sæpius cogeretur) semper recusauit, vigesimo tamè anno in monasterio degit, huiusmodi consuetudinem habens. A sancto quidem viro ciuitatis eiusdem episcopo non recedit.

NN 2 Tantæ

Virgo apud
impium iu-
dicem ac-
cusatur.

Nequid-
quâ blandis
ijs & mi-
nis ad libi-
dinem alli-
citur.

Prostitulo
traditur.

Fornicato-
res insigni
stratage-
mate elu-
dit.

Pallad.
cap. 149.
Adolescens
agens in
rebus ser-
uat virgi-
nem.

Cruce se
signans e-
greditur
virgo è pro-
stitulo, ve-
ste virili.

Martyriū
agens in
rebus.

CAP. LIV.

Pallad.
cap. 114.
* Pallad.
Seuerianū.

Excomes
cum coniu-
ge in pau-
peres libe-
ralis.

Hæreticos
conuertunt
beneficio
largitatis.

Vestitus &
victus eo-
rum ratio.

Ciuitates
& earum
illecebras
fugiunt.

CAP. LV.
Pallad.
cap. 135.

Magna cō-
tinens in
matrimo-
nio.

Vultu se-
uera & episcopi
reuerenda.

Munifica
in paupe-
res.

CAP. LVI.

Palladio
cap. 115.
dicitur E-
lemon.

*Monachus
in omnes
misericors.*

Tantæ autem humilitatis est ac tantæ misericordiæ, vt etiam in noctibus totis loca cuncta circummeat, manum dando petentibus. Ipse non clausis carcere, non ægritudine fatigatis, non pauperibus, non diuitibus vñquam iuum in quo deberet aut possit, negauit auxilium; sed omnibus consuluit semper ac profuit, quosdam quidem duros atque crudeles ad misericordiã prouocando, alios verò (si hoc debere fieri intelligeret) protegendo, nonnullos pacificã concordatione placando, ceteris quoque ad corporales necessitates, quæcumque passus eorum atque vestitus ratio exigit, etiam ministrando. Est autem illic, quod esse in maioribus semper ciuitatibus solet: in porticu namque ecclesiæ multitudo pauperum iacet atque languentium, ex quibus alij quidem coniugati, alij verò sine coniugibus esse noscuntur.

*In porticu
ecclesiæ
multitudo
mendican-
tium.*

Contigit vnã dierum hiemis tempore, horis nocturnis, vrgeri quamdam mulierem partus angustiis; hac verò præ nimiam difficultate stimulatã doloribus atque vlulante, memoratus vir beatissimus derelictã oratione, quam positus tunc in ecclesiã sollempniter celebrabat, egrediens, videntis; quod miserandę mulieri in huiusmodi dolore nullus assisteret, nimiam pietate commotus (horrore illo qui parturientium feminarum consuetudinem sequitur, paulisper seposito) ipse ministerium obstetricis assumpsit, ne misericordiæ genus amitteret.

*Monachus
parturienti
subuenit.*

Cuius viri vestis quã induitur, abiecta nimis & vilis est, esca verò castigata vehementer & parca. Qui tanto humanitatis retinetur affectu, vt præ desiderio huius operis, nullum habeat studium lectionis. Nam si quis ei ex fratribus donauerit codicem, continuò hunc vendere consuevit. A quodum quidam causam quare id faceret, postulasset, ita respondit: Vnde probabo magistro meo, quod eius artem diligenter didicerim, nisi distractis ipsius codicibus, artis necessaria mihi prouidere festinem?

*Libros ven-
dit vt pau-
peribus
subueniat.*

Hic ergo sanctissimus huiusmodi hodieque exequens actionem, immarcescibilem sui memoriam nominis cunctis illis regionibus derelinquit, ipse nimirum gaudiorum cælestium pro his quæ impendit egentibus, æternã retributione securus.

*Pallad.
cap. 140.*

Tunc etiam ancilla Dei quædam virgo cum alijs virginibus duabus cohabitans, abstinentiamque nouem vel decem annis custodiens, à quodam cantore sollicitata atque corrupta est. Quæ statim concipiens, partu explicito in tantum prorupit odium corruptoris, vt nimiam compunctione peccati, vltra mensuram quoque resumens penitentiam continentiam, fame semetipsam vellet occidere, lacrymolis precibus iugiter Dominum interpellans, & dicens: Tu Deus magne, qui peccata omnium nostrorum, totiusque mundi immoderatam malitiam portare consueisti, qui non vis mortem peccantium, nec perditione delinquentium delectaris, sed vniuersæ creaturæ tuæ probaris esse misericors, quia tua voluntas est cuncta saluari; me quoque perditam in hoc ostende si saluti restitues, vt quod ex mei peccati perditione creatum est, (solutis tuis miraculis super me miseram demonstratis) ex hac celerius luce tollatur, ne minùs audita, aut laqueo aut præcipitio perire compellar. Cuius preces exauditas euentus ostendit: statim namque quod peperit, morte substractum est.

*Virgo lapsa
desperanda.
Oratio pen-
nitentiæ
virginis.
Ezech. 33.*

*Fornica-
tionis fi-
lium à Deo
tollit impe-
trat.*

Ex illo igitur die captiuatori quidem suo non

est visa vlteriùs, atramen summis penitentiam continentiamque se tradidit angustiis. Ita vt diuinitatem sibi propitiam cupiens reddere, elephantiosis mulieribus per annos triginta seruiret. Cuius preces humiles misericors Dominus non fessellit: reuelauit namque cuidam sancto presbytero, dicens: Illa virgo plus mihi in penitentiam quam in virginitate sua placuit. Hæc autem nunc ego dico, vt nemo contemnendos eos credat, qui verè penitentiam egerunt.

*Penitentiam
quàm vir-
ginitate
Deo gra-
tior.*

CAP LVII

Vita EVSTATHII lectoris.

PRESBYTERI cuiusdam filia erat apud Cæsaream Palæstinæ prouinciæ ciuitatem, quæ cum in virginitatis esse proposito videretur, præceps ruit. Cui ille à quo inducta est atque corrupta, persuasit, vt factum proprium in alium mentiendo transferret, & vt lectori cuidam ciuitatis calumniosum crimen imponeret. Cumque iam grauida videretur, patre vt proderet tanti sceleris auctorem cogente, à memorato lectore vitiatã esse se dixit. Presbyter, vt putabat, veritate comperitã, suggestit episcopo: episcopus in conuentum omnium clericorum lectorem fecit accersiri.

*Pallad.
cap. 141.
Lector in-
iuste accu-
satus de
supro.*

Agitabatur quæstio: interrogante episcopo, lector nihil se fecisse tale poterat confiteri. Nam quomodo confessio sequeretur, vbi non præceperat crimen? Episcopus lectori suo vehementer iratus, quasi qui impudenter negaret, ei ista dicebat: Infelix & miser atque impuritate sordium plene, non confiteris? Respondit hoc lector: Ego quidem quod erat in conscientia meã dixi, nihil me cum hac habere commune, neque peccatum me aliquod, quantum ad memoratam virginem spectat, agnoscere: sed si vis audire quod non est, ego hoc crimen admisi. Quem ista dicentem, gradu lectoris deposuit episcopus statim.

*Deponitur
ab officio.*

At ille tunc memoratum adiit sacerdotem, & cum rogaret hoc dicens: Quoniam qui me peccasse cognosco, iube ipsam mihi in matrimonium dari; quia neque illa iam virgo, neque ego clericus esse possum. Episcopus eam dedit potestati eius, putans quod illam iuuenis ipse diligeret, quodque non posset villo modo ab eadem separari.

Acceptam igitur iuuenis, & tam ab episcopo quam à patre traditam sibi comendauit monasterio feminarum: quarum abbatissam deprecatus est, vt haberet illic eam, donec pareret, sustentandam. Ipse verò, eã derelictã in monasterio memorato, in angustã cellulã se concludens, arripensque abstinentiam nimis difficilem, adiit Christum corde contrito, cum lacrymis atque gemitibus dicens: Tu Domine cui nota sunt omnia, actus quoque meos agnoscis; nec est quisquam locus, qui omnipotentie tuæ oculis sit occultus, qui vniuersa nosti antequam fiant. Tu solus profunda prospicis cogitationum, quarum sincerissimus atque acutissimus iudex esse consueuisti. Tu auxiliator iniusta patientium: tu calumniam subeuntium consolator; cui nihil placet iniquum, apud quem mensura iustitiæ inaccessiblei semper luce perspicua est, & omne opus hominum coram te est. Tuæ est igitur æquitatis incommutabilisque iudicij, causam quoque meam diuinã manifestare sententiã.

*Oratio le-
ctoris Eu-
stathij in-
iuste delati.*

Itaque cum iuuenis infatigabiliter Dominum precaretur, ieiuniisque vigilanter ac diligenter incumbere, intra breue tempus, puella cum proprios

*Puella in
partu, diu-
no iudicio
cogitur fa-
teri supra,
& purgare
lectorem.*

prios impleffet dies, aduenerat ei hora pariendi, simulque instabat iustum Dei iudicium: nam cum eam yrgerent vehementer gemitus ac dolores, atque iam ipsa inferna calumniatrix miseranda conspiceret, neque expedire se partus ipsius posset angustiis, tantumque cruciatum à primo vsque ad septimum diem mulier sustineret, intolerabili dolore compulsa, cum iam sine dubio se videret esse morituram, neque vterius aut manducare, aut bibere, aut somnum oculi eius capere potuissent, hoc maximam proclamando voce dicebat: Vae miseræ mihi, quæ ad hoc periculum dupliciter veni, primum quod virginitatem perdi, deinde quod falsum lectori illi crimen imposui. Quod statim defertur ad patrem ipsius. pater autem veritus ne quasi calumniatorem eum reprehenderent alij, velut incredulus quieuit & tacuit. Per aliud igitur biduum, imminente ei diuino iudicio, neque moriebatur neque pariebat puella.

*Innocens
Eustathius
lector per-
stat inelu-
sus in star
pœnitentis.*

Et quoniam clamores ipsius atque gemitus, diutius circumstantes sorores ferre non potuerunt, episcopo quod audierat celeriter retulerunt, confessam in dolore hoc etiam dudum esse dicentes, quod calumniata memorato lectori fuisset, & idcirco parere non valeret. Tunc ad eum diaconos episcopus mittit, mandatque ei: Ora, inquit, vt calumniatrix tua pariat. Quibus nullum dedit responsum ille, neque aperuit ostium propriæ mansionis, in quâ iugiter, ex quo fuerat ingressus, ieiunijs vigiliisque Dominum precabatur. Pergit igitur pater ipsius ad episcopum rursus, orationes in ecclesiâ maximè fiunt; nec sic quidem illa aliquod remedium sentiebat.

*Episcopus
pergit ad
cellam le-
ctoris Eu-
stathij.
Precibus
lectoris eri-
pitur mise-
ra à partus
doloribus.*

Tunc igitur episcopus ipse ad lectorem venit: pulsat ostium, & ingressus, hoc dicit: Surge, frater Eustathi, & solue quod ligasti. Ipsoque momento, cum lector vnâ cum episcopo genua sua flexisset, mulier enixa est. Tantumque iugis innocentie oratio valuit, vt & calumnia periret, & calumniatrix emendaretur in pœnis, & vt possemus agnoscere, quemadmodum insistere orationibus deberemus, quarum tantam scimus esse virtutem.

CA. LVIII.

Vita Fratris Socij Heraclidis.

Pallad.
cap. 151.

PAUCA nunc de fratre loquar quodam, qui mecum à principio iuuentutis vsque in hodiernum diem vixit: atque ita nunc ponam finem meo libello.

*Socius He-
raclidis mi-
ris fulget
virtutibus.*

Hunc ego plurimum temporis admodum noueram, nullo desiderio metis aut corporis victum, vel ad ieiunandum noluisse placere hominibus, vel ad edendum carnis illecebrâ superatum. Vicisse autem eum existimo tam diuitiarum quam vanæ gloriæ ex parte maiore cupiditatem, atque id solum sufficere credentem, quod haberet in manibus. Nullo ornatu vestium delectabatur. Pro contemptu etiam suo, semper gratias agere confueuerat, & pro veris amicis, etiam periculum subire cupiebat. Expertus est etiam millies & fortè amplius dæmonum potestates, vsque adeo vt quadam die pacisci cum eo diabolus veller, hoc dicens: Promitte mihi vel semel te peccaturum, & feminam tibi quamcumque de hoc mundo desideraueris, exhibebo.

*Confligit
cum damo-
ne.*

Alio quodam tempore per quatuordecim noctes confligens cum eo dæmon (sicuti ipse mihi referebat) cum pedibus eum nocte de cellâ suâ traheret, humanâ ei voce dicebat: Noli adorare

Christum, & numquam ad te vterius accedam. Cui hoc dabat ille respõsum: Propterea, inquiens, magis & adoro eum, & iugiter adorabo, & in immensum modum admirabor gloriam ipsius ac stupebo, quia hoc ipso quod facio angeris multum atque cruciaris.

Centum & sex ciuitates ipse cognouit, longo etiam tempore in plurimis moratus est. Fauore & misericordiâ Christi, feminam expertus est nullam, neque inter somnia, nisi in certaminis visione atque conflictus. Scio & eum ter accepisse ab Angelis cibum: vno autem die in vastissimis solitudinum locis, cum ne micam quidem panis haberet, tres calidos in pelle suâ repperit paximates; alio quoque tempore vinum ac panes pariter inuenit. Quodam die eum alicui dixisse reminiscor, quod Angelo loquente hæc audierit: Didici & quod alimenta vitæ necessaria non haberes: Vade, inquit, & ab illo frumentum atque oleum tibi datur. Cumque ad eum ille ipse venisset, is ad quem fuerat ipse transmissus ait eidem: Tu ille nescio quis? Et ille se esse respondit. Ad quem dixit hoc ille: Iussit aliquis vt tibi triginta frumenti modios, Et decem olei sextarios darem. De hoc ergo maximè gloriabor qui talis fuit, quem noui frequenter, cum videret aliquos necessitate grauissimâ ac penuriâ laborare, multum fleuisse, & dedisse iisdem præter corpus suum quæcumque habere posset. Noui etiâ pro aliquo monacho, qui inciderat in peccati ruinam, tantum in precibus suis fuisse lacrymarum, vt eum ad pœnitentiam magnam orando ac flendo reuocaret. Hic idem mihi aliquando iurauit, hoc dicens: Deprecatus sum Domini, ne vquam aliquid, maximè à peccatore vel diuite, ex iis quæ necessaria victui vel vsui meo videretur acciperet.

Mihi tamen hoc sufficit, quod merui tantorum meminisse sanctorum, & quod tradidi eos memoriæ litterarum: neque enim sine instinctu Dei ad hoc tuus sensus accensus est, vt velles à me tibi ista conscribi, & vt istorum omnium vitas comprehendendi præciperes hoc libello.

Tu verò felicissime Christi famule Laufe, libenter hæc recole maximam in his imaginem resurrectionis agnoscens. Beatas sanctorum vitas viorum, & intolerandos labores, & admirandam patientiam lege, promotisque sensibus sequere, & spererum bonarum cælestiumque nutri, sciens paucos fore qui sequentur eos qui hos præcesserunt dies. Pro me autem orare dignare, talemque te mihi atque omnibus præbe, qualem esse te noui à consulatu Titiani vsque in præsentem diem, & qualem postea te præsulem cubiculi piæ sedis inueni. Namque opes, dignitas, & potestas, in nullo minorem te erga amorem Dei timoremque fecerunt. Totus ille iam Christi es illius, cui aliquando dæmon hoc dixit: Omnia tibi ista dabo, si pronus me volueris adorare. [Sed hunc Dominus confundit, cum dixit: Vade retrò. Quem tu quoque imitans, repudiatis fluxis diuitiis & vmbatili vitæ huius gloriâ, cælestem illam immortalem vitam, & æternum regnum, & perpetuè manentem gloriam, & bona illa adamasti, quæ neque oculus vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascenderunt: quorum vnam heredes nos faciat vnâ cum omnibus sanctis suis patriarchis & prophetis, apostolisque ac martyribus, & iis quorum in hoc libro memoriam celebrauimus, gratia ipsius Saluatoris nostri Iesu Christi.] *

*Ab Ange-
lis pascur.*

*Miseris cõ-
pauitur.*

*Conclusio
libri.*

Matth. 4.

Inclusa de-
sunt edi-
tioni Fa-
bri.

Isaia 64.
I. Cor. 2.
* In edit.
Fabri se-
quebatur
hic Perora-
tio. Est ea-
dem cum
Prologo
suprà.

PALLADII LAVSIACA, INCERTO SED VETERI INTERPRETE.

PROLOGVS.

Lucrum
animarum
Deo gra-
tum.

*Vetus edi-
tio, Sirene,
anCyrene?

VLTA quidem & varia diuersis temporibus à diuersis conscripta habentur de his, qui illecebras sacrali derelinqentes, ad Christum fecere confugium, quorum bonum animi desiderium & religiosa mentis affectum superna gratia inspiratio, quasi adiectum flammæ oleum nutriebat, in edificationem eorum qui fide integrâ voluntarij permanent in doctrinâ Saluatoris nostri Christi. Consideranti autem quam gratum sit Deo sacrificium, lucrum animarum, visum est & mihi humili reuerentiâ pro possibilitate meâ fraternæ salutis consulere, & illustrium non tantummodò virorum, sed etiam feminarum mores & vitam ostendere, propalare virtutes, & miracula declarare, eorum scilicet quos vidi, & de quibus audiui, cum quibus & conuersatus sum tam in Aegypti solitudine, quàm etiam in Libyâ & Thebaidâ, & * Syene simul, & qui dicuntur Tabenneosiotæ: deinde in Mesopotamiâ, Palæstinâ, & Syriâ, & eorum qui in occiduis partibus, Roma & Campania morantur. Desiderio siquidem humilitatis & obedientiæ auditor effectus monasticæ institutionis, trigesimum & tertium agens ætatis annum in congregatione fratrum, nihilominus & in solitariâ vitâ diuersatus sum, ubi plurima didici imitanda, pariter & vitanda, quæ in hoc libro, quâ potero breuitate, contexam; ut in compendio salutiferè commoniti, indeficientem animam capiamus medicinam; omnem videlicet obliuiscamur desidiâ, menti sçs somnolentiam & carnale desiderium; omnemq; dissensionem animi, commotionem iracundiæ, tristitiam & irrationabilem timorem per hæc repellamus; vanam gloriam & ambitionem sæculi despiciamus, ut in fide veritatis & in desiderio æternitatis proficiamus. Audientes igitur fortia sanctorum gesta, accingamur & nos: augetur in nobis fides, spe vincendi charitas incalescat, & certi simus quia Christus bellatores suos adiuuabit, victores coronabit.

CAP. I. ISIDORI & DOROTHEI conuersatio, & passio cuiusdam VIRGINIS.

Heracl.
cap. I.
Palladij
Alexan-
driam ad-
uentus.

A quibus
abstinuerit
Isidorus.
* al. refe-
ctum.

Extasis &
eius raptus
mētis tem-
pore refe-
ctiois.

VM primùm ad Alexandriam perrexisssem ciuitatem, repperi virum mirabilem, vndique ornatum moribus, conuersatione, & scientiâ, Isidorum presbyterum, & xenodochio constitutum Alexandrinæ ecclesiæ. Qui quidem primæ iuuentutis illecebras dicebatur in solitudine macerasse, cuius etiam nos cellam vidimus in monte Nitriæ. Inueni autem eum annorum septuaginta senem, qui post quindecim alios annos defunctus est in pace. Hic vsq; ad exitum vitæ suæ non linteo vsus est, nō balneo. Cuius corpus gratiâ Dei ita * referum erat, ut putarent omnes ignorantes conuersatione eius, quia in deliciis degeret. Huius virtutes animi si voluero exponere, deficiet me tempus narrantem. Hic inter ceteras virtutes nimis misericors ac benignus erat, ut etiam inimici eius & infideles gentiles reuerentur eum. Tantam autem scientiam habuit Scripturarum diuinarum instructione librorum, ut inter ipsa etiam conuiuia fratrum mente excede-

ret spiritualibus visionibus. Cumque deprecaretur referre quis esset excessus mentis eius, dicebat tum lacymis: Quia mente raptus sum in visione quadam spirituali. Ego verò cognoui hunc frequenter lacrymantem super mentem cum cibum caperet, & causam interrogantes, audiimus eum dicentem: Quia erubesco accipiens corporalem escam sicut irrationalia animalia, cum utique homo rationalis à Deo creatus sim, & qui deberem paradisi deliciis frui.

Hic notus cum esset Romano senatui, omnibus matronis magnificorum & illustrium virorum, cum Athanasio episcopo causa fidei fuit Romæ, deinde etiam cum Demetrio episcopo; & abundans diuitiis in ratione xenodochij, & sufficientiam habens, nullum testamentum scripsit moriens; sed neque vnum nummum reliquit in solatium fororibus suis, in virginitatis proposito constitutis; sed commendauit eas Christo Domino, dicens: Qui creauit vos, gubernet vitam vestram, sicut & meam. Erat autem cum germanis eius congregatio virginum septuaginta.

Huc venienti iuueni mihi & deprecanti eum, ut institueret me, confirmaretque in monachorum vitam feruentem iuuenili ætate, verbo quidem me non est consolatus, sed magis laborem indixit

Cibus be-
titudinis
consolatur
esurientem.

Isidori cum
Athanasio
& Deme-
trio Romæ
aduentus.

Conuentus
virginum.

indixit corporalem. Eduxit enim me foras de ciuitate ad ea quę dicuntur secretiora loca, milliario quinto, tradens me Dorotheo cuidam abstinentissimo viro, Thebæo, sexagesimum agenti annum in speluncā, & iussit me implere apud ipsum tres annos, ad edomationem corporis passionum. sciebat enim senem grandi districtione viuente. Iterum mihi reuertens ad se præcepit spiritualis instructionis causā. Non valens autem tres annos implere, infirmitate detentus, ita ante triennium reuersus sum ab eo.

Dorotheus 60. annis versatus in speluncā. Palladius ei in disciplinam traditur.

Labor corporeus.

Erat enim eius vita dura & ardua. Per omnes quidem dies in æstu & solitudine secus mare colligebat lapides, eosque ædificans & cellulas faciens, tradebat non valentibus sibi ædificare, per singulos annos singulas explicans cellulas. Ego autem deprecans eum, dixi ei: Quid facis, pater, in tali senectute interficiens corpus tuum? Respondens autem, dixit mihi: Occidit me, occido illud. Sumebat autem in cibum panis vncias sex, & de minutis olerum condimentis fasciculum. Bibebat autem ex aquā parum quid. Nescio verò extendisse eum pedes: nescio requiescentem eum super mattulam neque super lectum, sed per omnes noctes sedens & operans, plectebat ex palmarum foliis sportas, in rationem cibi sui. Arbitrans autem ego, ne forsitan propter me solum hoc faceret, satis egi, & ab aliis discipulis eius scrutando qui permanserunt singulariter cognoui, quoniam à iuuentute semper talem habuit conuersationem, numquam dormiens ex causā nisi operando, aut certè manducans claudebat oculos per dormitationem, ita vt frequenter panis caderet de ore eius præ nimiam dormitatione in tempore refectionis. Compellente autem me eum aliquando parumper super mattam reclinari, contristatus dicebat: Si suaseris Angelos dormire, suades & feruentem spiritum.

Affligendū corpus, ne illud nos occidat.

Victum sibi parat manibus Dorotheus.

Ne sopor obruat virtutis studium.

Verum aliquando cum essem apud eum circa horam nonam, mittens me implere vas aquę ad vsus refectionis nostrę, euenit me abeunte aspitem deorsum videre in puteo, & vas non implendum aquā abiiciens, dixi ei: Quoniam mortui sumus, pater; aspidem enim vidi in puteo. Qui subridens, solum diu intendit, & mouens caput dicebat: Si placet diabolo per singulos puteos serpentes immittere, siue aliam aliquam bestiam, nos numquam habemus bibere? Et egrediens, per semetipsum hausit; ieiunusque primus ipse bibens, ait: Vbi crux Christi superducitur, non præualebit malitia diaboli.

Crucis signū contra venenum.

Heraclidi cap. I. virgo hæc dicitur Potamena. Constantia virginis Alexandrina.

Beatus autem Isidorus referebat nobis, quia cum vidisset beatum Antonium hominem Dei, scripturę dignam retulit mihi causam, audiens ab ipso, quomodo tempore Maximiani persecutoris, pulcherrima puella fuit ancilla cuiusdam, quam multis inuitans promissionibus dominus eius, decipere eam non potuit. Nouissimè autem exardescens in iracundiam, tradidit eam tunc constituto præfecto Alexandrię interficiendam quasi Christianam, blasphemantem & tempora & Imperatorem. In ipsis verò persecutionibus submittebat ei quosdam cum pecuniis, dixit: Si consenseris voluntati meę, à pœnis te custodiam; si autem permanes in duritiā tuā, rogabo iudicem vt torqueat te vsque ad mortem, vt non viua derideas voluntatem meam. Adducta autem ad tribunal iudicis, diuersa pœnarum tormenta forti-